1

“2019 年度体育彩票销售机构业务费
结转资金”项目 2020 年度绩效自评报告

根据《广东省财政厅关于开展 2021 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》要求，我们对“2019 年度体育彩票销售机构业务

费结转资金”项目的管理使用情况行了绩效自评，现将自评情况

报告如下：

一、基本情况

（一）资金安排额度

依据《彩票管理条例》，为保障我省体育彩票销售机构运行

和发展的需要，2020 年我中心向省财政厅申请 2019 年度体育彩

票销售机构业务费结转资金 1,173.55 万元，省财政厅实际安排

额度 1,173.55 万元。

（二）资金分配方式

本项目主要是根据省财政厅资金批复的通知，用于体育彩票

电脑型游戏自主营销活动项目。

（三）主要用途

2019 年度体育彩票销售机构业务费结转资金主要用于体育

彩票电脑型游戏自主营销活动经费安排。

（四）项目绩效目标

2

进一步推动区域联网单场竞猜游戏市场的发展，促进销售渠

道的稳定，扎实做好“六稳”工作，落实“六保”任务。2020 年

度完成项目预期将为我省区域联网单场竞猜游戏带来约 2亿元销

量增长、增加筹集公益金约 4,400 万元、机构业务费收入 1,100

万元和代销者销售收入 1,600 万元的直接效益。

二、自评情况

（一）自评分数

2019 年度体育彩票销售机构业务费结转资金项目的绩效目

标基本完成，但全省的区域联网单场竞猜游戏培育工作仍需加

强、各地市组织落实工作有待进一步提升，我中心按照相关评价

指标自评得 98.1 分，得分率为 98.1%。

（二）项目资金使用绩效

1.项目资金支出情况。

（1）项目资金到位情况。根据《广东省财政厅关于下达 2019

年度体育彩票销售机构业务费结转资金的通知》（粤财综〔2020〕

35 号），省财政厅 2020 年安排我中心 2019 年度体育彩票销售机

构业务费结转资金 1,173.55 万元。

（2）项目资金执行情况。2020 年度，我中心共使用 2019 年

度体育彩票销售机构业务费结转资金 1,173.55 万元，资金执行

率 100%。资金全部用于支付“北单 3500 万”赠票营销活动经费。

项目已执行完毕，无结余资金。

3

（3）项目资金管理情况。2019 年度体育彩票销售机构业务

费结转资金的使用和管理严格按照《彩票管理条例》的相关规定执

行，确保资金的管理使用依法依规。

2.项目资金完成绩效目标情况。

（1）总体绩效目标完成情况。从绩效自评结果来看，总体

绩效目标基本完成，一是为我省区域联网单场竞猜游戏带来约

1.96 亿元销量增长，完成目标任务的 98%；二是增加筹集公益金

约 4,312 万元，完成目标任务的 98%；三是机构业务费收入增长

1,078万元，完成目标任务的98%；四是代销者销售收入增长1,470

万元，完成目标任务的 91.88%。

（2）绩效指标完成情况。

①产出指标。

经济性。在预算执行进度与事项完成进度基本匹配的前提

下，实际支出未超过预算计划。项目实施成本属于合理范围。

效率性。2020 年我中心“2019 年度体育彩票销售机构业务

费结转资金”项目总体推进情况良好，一是 2020 年度完成区域

联网单场竞猜游戏销量增长 1.96 亿元，完成指标值的 98%；二是

机构业务费收入 2020 年度完成增长 1,078 万元，完成指标值的

98%；三是向社会发布公告及时率 100%，完成目标；四是项目达

到预期目标 100%，完成指标值的 111.11%。超额完成≧90%的目

标。明细如下：

指标 指标值 实际完成值 实际完成比例

4

效率性

区域联网单场竞猜

游戏销量增长
2亿元 1.96 亿元 完成率为（1.96/2）*100%=98%。

机构业务费收入增

长
1100 万元 1078 万元 完成率为（1078/1100）*100%=98%。

向社会发布公告及

时率
100% 100% 完成率为（100%/100%）*100%=100%。

项目达到预期目标 ≧90% 100% 完成率为（100%/90%）*100%=111.11%。

②效益指标。

效果性。2020 年度，我中心 2019 年度体育彩票销售机构业

务费结转资金项目的实施，为全省创新区域联网单场竞猜游戏营

销方式方面积累了经验，有效提升了区域联网单场竞猜游戏品牌

知名度，促进了我省竞猜游戏市场健康稳定发展。一是 2020 年

公益金筹集量增长 4,312 万元，完成指标值的 98%；二是 2020 年

度代销者销售收入实现增长额1,470万元，完成指标值的91.88%；

三是实现了零安全事故，完成了安全责任事故小于等于 0.1%的目

标，目标完成率为 100%；四是全省体育彩票总销量由上年全国第

三上升为第二，总体销售继续保持平稳健康发展，为国家公益事

业进步和广东体育强省建设做出积极的贡献。明细如下：

指标 指标值 实际完成值 实际完成比例

效果

性

公益金筹集量

增长
4400 万元 4312 万元 完成率为（4312/4400）*100%=98%。

代销者销售收

入增长
1600 万元 1470 万元 完成率为（1470/1600）*100%=91.88%。

安全责任事故 ≤0.1% 0% 实现发生零安全事故，完成目标。

对我省体彩事

业发展的影响
积极 积极

全省体育彩票总销量由上年全国第三上升为第二，

总体销售继续保持平稳健康发展，为国家公益事业

进步和广东体育强省建设做出积极的贡献。

5

公平性。在对各地市开展公共服务满意度问卷调查中，收回

有效调查问卷 55 份，平均满意度评分为 97.3 分，彩民满意度达

到了 97.3%，目标完成率为 108.11%。

指标 指标值 实际完成值 实际完成情况

效益指标 彩民满意度 ≧90% 90% 完成率为（97.3%/90%）*100%=108.11%。

（三）项目绩效管理存在的问题

我中心在开展“2019 年度体育彩票销售机构业务费结转资金

项目”自评中发现存在以下问题：

1.全省的区域联网单场竞猜游戏培育工作仍需加强。区域联

网单场竞猜游戏的市场认可度仍有继续提高的空间，很多的新老

购彩者对区域联网单场竞猜游戏的游戏规则、sp 值设定、奖金计

算等方面仍然不太了解，而区域联网单场竞猜游戏中也有非常丰

富的玩法以及搭配供购彩者去选择，全省的区域联网单场竞猜游

戏培育工作仍需加强。

2.各地市组织落实工作有待进一步加强。营销活动中各市的

增长情况不一，说明全省竞彩市场发展不平衡，各市对本次活动

的重视程度不一，部分地市组织落实工作不到位。

三、改进意见

（一）加强对全省区域联网单场竞猜游戏的培育工作。一是

加强组织领导，凝聚提质增效合力，完善项目各项工作制度，规

范业务程序，加强业务环节的内部控制。持续巩固成绩，认真总

结以往经验，针对未实现的项目指标，深入分析原因，着力优化

6

措施，本着“持续改进，动态管理”的原则，积极探索优秀提质

增效办法，努力提高项目实施效果。二是把提质增效贯穿到推动

我省竞猜游戏市场高质量发展、促进销售渠道稳定工作的各方面

和全过程，提升区域联网单场竞猜游戏品牌知名度和促进持续健

康稳定发展。

（二）进一步加强对地市中心区域联网单场竞猜游戏营销宣

传的指导工作。一是建立有效管理机制，根据各地执行情况实施

开展有效的检查和监控，切实督促各市做好活动的宣传和培训。

二是加强对各市中心开展学习培训工作的指导和帮助，加强宏观

指导，搭建交流平台，在培训资料、资源等方面予以支持。三是

适时开展调研，促进营销活动在全省贯彻落实，及时处理工作中

的实际困难和问题，总结推广典型经验，研究和推动解决共性问

题。保障各地区区域联网单场竞猜游戏营销活动顺利进行，促进

我省竞猜游戏市场健康稳定发展。